387. Omne peccatum aliquam admittatur, amplius pertimescitur : cum vero in usu venerit

(quamvis grave sit) leve existimatur, et sine ullo metu committitur. Ibid., sent. 2.

388. Frequenter peccare cavadum est, ne forte dum expectamus a vita sanari, et vita multiplicemus, et salutem non adipiscamur. Ibid., cap. 23, sent. 9.

389. Ibi peccamus, ubi cupiditate vel voluntate deflectimur : ubi vero violenter addicimur, et facinus aut flagitium non est, misericordia nostra est, Lib. 3 de Sum. bono, cap. 5, sent. ultima.

390. Ibi pecca, ubi Deum esse nescis. Lib. 2 de Sonym., cap. 11.

s. ISIDORUS 391. Majus peccatum efficitur, non ob natura PELUSIOTA. ram, sed ob perpetratum dignitatem, Lib. 4, epis. 121, ad Theon. episc.

392. Grave est cum qui inter subditos censetur, peccare : gravius eum qui divino cultui consecratus est : longe vero gravissimum eum qui pontificis dignitatem nactus sit. Ibid., lib. 3, epis. 45, ad Eusebium.

s. JUSTIN. MART. 393. Eo pejus est cum notitia et scientia peccare, quam una scientia, quo gravius est peccatum, quod causam excusationemque non habet, eo quod habet. De necessitatibus quibusdam Questionibus, explicatio 3.

LACT. FIRM. 394. Quidam nec pudor vitiorum tenet, sed patrocina turpitudinis sue fingunt, ut etiam honeste peccare videantur. Lib. 3 de Divin. Inst., cap. 45.

395. Ille qui peccat, sperare non debet perpetuam impunitatem, quia nulla est perpetua felicitas. De Ira Dei, cap. 20.

396. Nullus est, qui nihil peccet, et multa sunt, quae ob peccandum irritant : etas, violentia, cegitas, occasio, premium. Ibid.

397. Servorum filiorumque peccata non coercere, peccatum est. Ibid., cap. 18.

398. Omnis virtus officium est, non peccare : quo profecto fungi non potest, qui Deum nescit. Lib. 6 de Divin. Inst., cap. 5.

399. Sicut nihil prodest male viventi ante acte vite probitas : ita nihil officiunt peccata vetera correctio. Ibid., cap. 24.

400. Peccatum vitare sapientis est. In Epitome, cap. Nam.

s. LAURENT. JUSTIN. 401. Diabolo ultiimum pejores sumus, cum peccamus, quoniam diabolus nulla praecedentis peccati vindicta superbiens peccavit. Ille in innocentia constitutus, nos restituit. Ille persistit in malitia Deo reprobat, nos Deo revocante. Ille induxit ad punientem, nos ad blandientem. Ille contra non requirementum se, nos contra morientem probos. *Le Ligno vita*, tract. 12, de Humilitate, cap. 4.

402. Nullum adeo est grave peccatum, quod Tem. III.

Christi sanguine non delectatur. *De Discipl. monasti.*, conversat. cap. 12.

s. LEO I.

403. Nullum peccatum sine cupiditate committitur, et omnis appetitus illicitus istius aviditatis est morbus. Serm. 9 *De Passione Dom.*

s. MACHAN.

Egypt.

SEX.

404. Peccatum in causa est, quod quidam paratis laborant, mutillati sunt, febricitant, et segregant. Homil. 46.

s. MAX.

MARY.

405. Omne ferme peccatum propter voluptatem conficitur. Centur. 2 de charit., cap. 41.

s. NOVIS

AUD. MARY.

406. Qui peccatum non odi, cum sit inter peccatores, etiam si non fecerit ipsum peccatum, tandem fecisse judicatur. *Parenes*. 205.

ORIGEN.

407. Peccati peneam metue, turpitudinem vero negligere : in utroque enim excessus periculosus est. Ibid., *Parenes*. 209.

408. Quid dulce, quid stave potest unquam habere peccatum? Homil. 42 in cap. 21 *Numer.*

PETR. EUSEB.

409. Peccata vices hostibus prebeunt : et ipse diaholus nobis aliquid non praveretur, nisi ei vices ex nostris vitiis præberemus. Homil. 2 in cap. 2 *Judic.*, super illud : *Confortavit Dominus Ego.*

410. Qui peccatorum fortibus delegantur, sunt velut porci, qui factorem omnem, tanquam odorem suavissimum expelunt. Homil. 4, in *Psalm. XXXVII*, super illud : *Putruerunt et corrupserunt, etc.*

411. Hoc ipsum grave peccatum, et obstinate mentis signum, quod nulle peccato intellegis te gravatum : membrum enim quod ita stupit, ut sentire non possit, longe est a salute. Epist. 418, ad Archidiaconom Eboracensem.

412. Vix unum transigimus diem, in quo non olim vidimus Deum, aut proximum. Ibid.

413. Quis stercora, quis sanguis monstruus, quis putredo cadaverum immundior est, quam peccatum? Ibid., de *Penitentia injungenda*.

414. Quis est peccator, nisi qui se peccatorum negat? magis ipse peccator est. Et, ut verius dicam, ipse iam peccatum est, qui se jam non inteligit peccatorum. Serm. 30.

415. Prima est felicitas, in peccatorum turpitudinem non venisse : sed felicitas est secunda, peccatorum veniam peccatis latenter invenisse. Ibid., serm. 34.

416. Lucem tenebrae fugiunt, tenebrae luci redent abscedentes : ubi Deus, peccatum nullum; ubi peccatum, non ibi Deus. Ibid., serm. 44.

417. Qui peccare cupit, peccatorum colit et veneratur auctores : hinc est quod Veneri adulteri inservit, hinc est quod se Marti crudeliter addicit. Ibid., 455.

418. Ille Deum in corpore suo portat, qui nullum portat in sue carnis operatione peccatum. Ibid., serm. 468.

PETR. LOMB.  
MAGISTER  
SENTENT.

419. Peccatum non est admisum actione quam prius admisum erat voluntate. Lib. 2 Sent., dist. 42.

PHIL. JUD. 420. Peccare et peccatum fovere perinde est. Lib. 4 de Specialib. legib.

421. Non quoadmodum sponte peccare, inquit ad sceleratum est: ita etiam invite ac per ignorantiam peccare, statim justum censeri debet; neque enim peccatum ulla justitia opus est. Et habet apud D. Joan. Damasc., lib. 2 Parall., cap. 28.

SALVIANUS. 422. Tanto consensu omnes peccata sequimur, quasi summi consilii conspiratione peccemus. Lib. 4 de Gubern. Dei.

423. Si honoratio est persona peccantis, peccati quoque maior est enormitas. Ibid.

424. Mala incessanter mala addimus, et peccatis peccata cumulamus. Ibid., lib. 6.

425. Qui ignorantia peccant, errore agnito corrigitur. Ibid.

426. Si fulibus peccatorum suorum perversi homines aliquantur, ipse se absque dubio alligat peccator quicque cum peccat. Ibid.

S. THEODOR. 427. Discimus quanta mala peccatum accersat, non solum his qui illud admittunt, sed et illi qui subserviunt. Quest. 3, 20. Genes.

S. THEOPHIL. ALEX. 428. Difficile sanantur peccata, que non statim ut crescere experuntur, opprimitur. Prose.

429. Facilius est corum eradicatio, eum qui dum peccavimus, fine peccandi evoluendum invenimus penitentiam. Epist. Paschal. 3.

430. Peccati cessatio, virtutis principium est. Ibid.

S. THEOPHIL. ANTOCH. 431. Consuetudo peccantibus peccatores facit horribiles. Lib. 2 in Evangel.

S. THOMAS AQUINAS. 432. Homo peccando ab ordine rationis recedit, et idea digneitate decidit humana. 2, 2, quest. 64, art. 2.

SENTELLE PAGANORUM.

433. Nocesse est peccata omnia, aut a nesciente, aut ab invito, aut a volente, atque sciente fieri. Lib. 1 Rhetor., cap. 43.

CATO POETA. 434. Nolo potes, praves homines peccata fuerari: Temporibus peccata latent, et tempore parent. Lib. 2 Distichor., metr. 23.

CICERO. 435. Dicimus multos ideo peccare et delinquere quod a multis exempla sumunt. Lib. 4 Rhetor. ad Herenn.

436. Prater culpam ac peccatum homini accidere nihil potest, quod sit horribile, aut perimescendum. Lib. 5, epist. 21, ad Messenium.

437. Peccati dolor maximum est, et aeternus: solus, cuius peccatum corrigi non potest. Lib. 1, epist. 15, ad Atticum.

438. Peccata non rerum eventu, sed vitiis hominum metienda sunt. De Paradox., cap. 4.

439. Peccare certe nemini licet: quod autem non licet, id hoc uno tenetur, si arguitur non licere: id siquidem nec magis nec minus nequam fieri potest, quoniam jam in eo est peccatum, si non licet. Ibid.

440. Bis peccas, cum peccanti obsequium accommodas. In suis Sentent., sent. 43.

441. Si qui propter peccatorum magnitudinem insanibilis esse videtur, perpetrat aut sacrilegium multis et magnis, aut cedibus injustis, aut facinoribus commisiss, hos conscientia sors project in tarlarum unde nunquam egredientur. Prose.

442. Qui vero sanabilis quidem magnis peccatis omnibus esse considerat, et in reliqua vita egerint penitentiam, in tarlarum incident: postquam autem ibi sanum vel plus vel minus, ut purgantur, fuerint commorari, tum egredientur, et ab illis malis liberantur atque solvuntur, tantum carceribus quibusdam, in superiorum vero filiarum parumque regionem, que terra superercent, in qua ad incolumendum sedes sunt illi constituta, pervenient, quas non est facile explicare. In Dialog. Phaedonis.

443. Cum quis a se commissa multa peccata derendet, conscientie labes eum non patitur quis rescribere: sed in somnis et ubique exterritur ipso atque percellitur, et cum alia spes vitam toleraret.

444. Contra vero eum qui nullius sceleris sibi est conscientis, jucunda spes perpetuo comitat. Lib. 4 de Republ.

445. Quis amentia? in hoc totum diem impendere, ut offendas. Lib. 6, epist. 17 ad Rustic.

446. Quis non e vestigio suo exiliu? multa fecimus sponte, phura insinu. In Panegyr. de Trajano Augusto.

447. Certarunt ingenti quadam nequitiae certamine: major quotidie peccandi cupiditas, minor viceundecima est. Lib. 2 de Ira, cap. 8.

448. Jam sibi peinas dedidit, qui peccavit. Ibid., cap. 30.

449. Peccamus omnes, alii gravia, alii leviora, alii forte impulsi, aut aliena nequitia ablati. Lib. 1 de Clement. ad Neron., cap. 6.

450. Facit consuetudinem peccandi, multitudine peccantium. Ibid., cap. 21.

451. Viceundecima peccandi facit ipsa clementia regentes. Ibid.

452. Magna pars peccatorum tollitur, si peccatoris tesis assistat: o felicem illum, qui non asperguit tantum, sed et cogitatus emendat. Epist. 14.

453. Initium est salutis, notitia peccati. Epist. 28, Prose.

454. Nam qui peccare se nescit, corrigi non vult: reprehendas te oportet, antequam emendes. Ibid.

MIMUS  
PUBL.

PLATO.

VALERIUS  
MAXIMUS.

TRISMEG.

SENECA.

PLINIUS II.

455. Duo sunt proper quoniam delinquimus: aut inest animo pravis opinione malitia contracta, aut etiam non est falsis occupatus, ad falsa provocatis est, et cito specie quo non oportet trahente, corruptum. Epist. 94.

456. Prima et maxima peccantium est peccata, peccasse. Epist. 97.

457. Omne peccatum actio est, actio autem omnis voluntaria est, tam honesta, quam turpis: ergo voluntarium est omne peccatum. De Moribus.

458. Bonus vir est, qui ex perdix affectu animalium, ut non tantum peccare non velit, sed etiam non possit. Ibid.

459. Invitat culpam, qui peccatum præterit. In suis Proverb., in fine positis.

SIXT. PHIL. 460. Omne peccatum impietatem putat: non enim manus vel oculus peccat, vel aliquod hujusmodi membrum: sed male uti manu, vel oculo, peccatum est. Sent. 9.

461. Pessimum est peccatoribus in unum convenire, cum peccant. Ibid., sent. 99.

462. Optimum quidem est, non peccare: peccantem vero se agnosce, quam ignorare malius est. Ibid., sent. 273.

463. Plus voluisse peccare nocuit, quam non peccasse profuit. Lib. 6 Dicitor, memorabit., cap. 4.

464. Quoniam delinquunt, ignorantes, ut ob eam causam immortaliter priventur. Lib. de Potest. et sup. Dei, cuius titulus, Pinander, cap. 4.

Vide etiam tit. Adulatio, sent. 20; Anima, sent. 18; Austeritas vita, sent. 49; Auctoritas, sent. 35; Cœcitas, sent. 34; Clamor, sent. 65; Clericus, sent. 115; Compunction, sent. 108; Confessio, sent. 186; Conscientia remorsus, sent. 7, 24, 25; Consensus, sent. 22, 29, 49; Consuetudo, sent. 123, 124, 125; Correctio, sent. 77; Corripio, sent. 27; Defensio, sent. 9, 32; Delictatio, sent. 54, 61; Desperatio, sent. 20, Disperdere, sent. 22, 23; Disperdere, sent. 34; Dominus, sent. 82; Dormire, sent. 30; Esse, sent. 76; Exemplum, sent. 17, 81; Facie, sent. 4; Fervor, sent. 30; Fides, sent. 4, 198; Furor, sent. 44; Generis, sent. 8; Ignorancia, sent. 4; Lacryma, sent. 48; Liberum arbitrii, sent. 5, 6; Malitia, sent. 31; Multitudo, sent. 21, 35; Negligentia, sent. 5, 6, 7; Occasio, sent. 10, 11; Patientia Dei, sent. 53, 55, 57; Timor peccati, sent. 10, 13, 14, 70, 71; Verecundia, sent. 28, 38, 39, 40, 41; Voluptas, sent. 50, 105, 154.

COLLECTOR. Definitio. Peccatum mortale est peccatum, ex se infligens peccanti spirituali primam mortem, et constitutus secundum romanum.

SENTELLE PATRUM.

S. AMBROS. ¶ Sagitta mortis est peccatum, per quod anima

jugulatur. Super I Cor., esp. 15, in illud: Stodus mortis, etc.

2. Non gravius moritur, quam qui peccato vivit. De Noe et Arca, cap. 40.

3. Quot mortalia peccatores habent, tot Deos invocant et adorant. Serm. Dom. 6, post Trin.

4. Amat mortem, qui vita precepta non sorvit: et horret vitam, qui peccata mortis debita desperata morte frequentat. Serm. 3 de Verb. Dom.

5. Dulce est peccatum, sed amara est mors. Hoc mil. 42 de Quinguastra Homil.

6. Animis si peccaverint, misera flunt. Lib. 3, de Lib. arbit., cap. 9.

7. Mors hominis ex pena peccati est, unde et ipsa peccatum dicitur: non quia peccat homo dum moritur, sed quia ex peccato factum est ut moriatur. Lib. 44, contra Faust., cap. 3.

8. In peccato moriuntur omnes, non in morte peccant: nam peccato precedente mors sequitur, non morte precedente peccatum. Lib. 4 ad Bonifacium, cap. 4.

9. Omnis qui peccat, moritur. Tract. 49, super Joann.

10. Non actus temporalis facit, ut peccatum mortale aeternaliter puniat, sed circumstantia illius in quem peccatur. Super Luc., cap. 6.

11. Immisericordes animis tuae, ipsum per peccatum occidendo, quam Judas corpori suo, ipsum jugulando. Serm. 2, Dom. 4, post Pent.

12. Nunquam est peccatum mortale in inferiori parte, absque superiori. Super lib. 4 Sent., dict. 24, art. 2, quest. 2.

13. Quoties peccamus, morimur: quoties benefacimus, vivimus. Super Daniel, cap. 43.

14. Cum in peccato animus moritur, citius ad vitam reducitur, si super hunc sollicita cogitationes vivunt. Lib. 4 Moral., cap. 25.

15. Illa fit diabolus habitat, in cuius mente regnat peccatum. Super Apocal., cap. 12, in illo: Neque locus inventus est, etc.

16. Quod leve est, lavatur: quod gravius, exigitur. Lib. 2, super Isaiam, cap. iv, super illud: Cum alberit Dominus, cie.

17. Quantumcumque magnum sit peccatum, major est misericordia Dei. Quod si vis scire, pone peccata in statara Crucis: peccata traulant ad infernum, sed calumniis preuentibus preponderant, elevant ad coelum. Super Gen., cap. 4.

18. Qui est in mortali peccato, non est dignus etiam pane quo vescitur. Prose.

19. Qui est in mortali, indignus est omni bono, etiam vita ista. Ibid., cap. 45.

20. Quoties peccat quis, toties in seipso interficit Christum. Ibid., cap. 26.

21. Peccatum mortale, quod concipiatur per ali-

S. ANTONIUS  
DE PADUA.

S. AUGUST.

S. BONAV.

S. GREGOR.

MAG.

HAYMO.

S. HIERON.

HUGOCARD.

quem de sensibus, occidit sensus interiores et exteriores. Super *Job*, cap. xxxi.

22. Omnia peccata, que usque ad animam intrant per delectationem, suffocant per consensum, submergent per operationem, putrescent faciunt per consumendum. Super *Psalm. LXVIII.*

23. Peccator quilibet infernus est, ubi sunt tenebrae obscurissimae : quia ibi non lucet sol justitiae, ibi tot daemones, quot vita, ibi algor infidelitatis, ibi ardor iniquitatis. Super *Proverb.*, cap. xv.

24. Omnis qui est in mortali, est jumentum diabolii, quod per capistrum, id est, per unum peccatum, ducetur ad aliud. Super *I Cor.*, cap. xi.

25. Lethalis est venenum peccati, quam venenum serpantis. Super *Psalm.*, XXXVII, vers. 3.

S. INNOC.

JOAN. CASS.

JOAN. TRITH.

JOAN. FIRM.

S. LAURENT.

JUSTIN.

PETR. BLES.

ROBERTUS A SORBONA.

SALVIANUS.

5. Quid perniciosius, quidve deformius, quam ut quis rectius iudicium et regulam ac disciplinam rectis discretio amittat, et ea sanus ac sobrius perpetrat que nec temeritus quidem quis ac sensu indigens venialiter admitteret? Collat. 19, *Abbat. Joan.*, cap. 14.

6. Qui semper peccat, semper Deum irritat : et toties manus injicit in Deum, quoties mortali- ter delinquit. Super *Prolog. Regul. S. Bened.*, cap. 2, text. 4.

7. Omnis qui mortalius peccat, jamiam cordi sui diabolus aperit, Deo claudit. Lib. 4, homil. 3, *ad Monachos*.

8. Peccatum pabulum mortis est. Lib. 4, *de Divin. Inst.*, cap. 25.

9. Nemo mortalius peccat invitus, nullus servus, nisi volens, inimicorum suorum spiritualium ser- vus efficiatur. *De Humilitate*, cap. 5.

10. Quo impuniti liberius peccant eo vehementius damnatione plectent aeterna. *De ligno vite*, tractat. 10, *de Peccatore*, cap. 3.

11. Que stercora, quis sanguis menstruus, quo- putredio cadaverum innumindior est, quam pecca- tum? *De Peccato. Injunctio*.

12. Peccatum primum malum est, quod obli- gavit hominem ad mortem eternam, sen ad pati- bulum inferni. In *libello itineris Paradisi*.

13. Cum ea, quibus torqueamus, admittimus ; ipsi tormentorum nostrorum autores sumus. Lib. 4, *de Gubern. Dei*.

14. In originali malo duo sunt, peccatum a- que supplicium. *Ibid.*, lib. 22, cap. 24.

15. Peccato transgressio, mortales ex im- mortalibus faciunt sumus. *De duabus animabus*, cap. 13.

16. Si aliquis naturaliter dicimus malos pro- pter originem veteris peccati dicimus. *De Fide contra Manich.*, cap. 9.

17. Quia quantum ad animum needum desit,

qui adhuc veit peccare, si possit.

38. Non bonus itaque spibus innititur, qui ad hoc tantum peccat in vita, ut peccatorum molem redimat in morte. *Ibid.*, libro 4, *ad Eccles. cathol.*

*Definitio.* Peccatum originale est culpa primi pec- cati Ade, homini ingenita.

1. Nisi originale peccatum fuisset, vitium nul- lum esset. Super *Apocal.*, cap. vi.

2. Necesse est omnem hominem in peccato ori- ginali natum, illo non dimisso damnari. Lib. de *Concepitu virginati*, cap. 28.

3. Corpus homini gravissimum vinculum est, *s. AUGUST.* propter antiquum peccatum. *De Morib. Eccles.*, cap. 22.

4. Parvulus trahit peccatum originale ab Adam. *Epist. 23.*

5. Propter unius peccatum, in quo omnes peccaverunt, merito Deus justique damnavit. *Epist. 105.*

6. Inexcusabilis est omnis peccator reatu origi- nalis. *Ibid.*

7. Quicunque ex homine uno multi in seipsis future erant, tunc in illo unus erant : proinde illo peccatum solius esset, si ex illo nullus exis- set. *Epist. 106.*

8. Genus humannum non peccasset in Adam, si ipse non peccasset. Lib. 6, *de Genesi ad lit.*, cap. 9.

9. Ideo quisque renascitur, ut solvatur in eo quidquid peccati est cum quo nascitur. In *Enchirid.*, cap. 41.

10. Peccatum originale non solvitur ac dilutur, nisi per unum mediatorum Dei et hominum, hominem Iesum Christum, qui solus potuit nasci in adam, ut ei opus non esset renasci. *Ibid.*, cap. 68.

11. Propter hoc renascimur, ut Deo placeamus; cui merito displicet, quod nascendo contraximus. *Ibid.*, cap. 76.

12. Minissima omnium peccata erit eorum qui prater peccatum originale quod traxerunt, mul- lum insuper addiderunt. *Ibid.*, cap. 93.

13. Omnis humana natura per peccatum primi hominis, in vanitatem de veritate collapsa est. Lib. 47, *de Civit. Dei*, cap. 11.

14. In originali malo duo sunt, peccatum a- que supplicium. *Ibid.*, lib. 22, cap. 24.

15. Peccato transgressio, mortales ex im- mortalibus faciunt sumus. *De duabus animabus*, cap. 13.

16. Si aliquis naturaliter dicimus malos pro- pter originem veteris peccati dicimus. *De Fide contra Manich.*, cap. 9.

17. Constat parvulus, ut remissione indigeat

peccatorum, nomine originale traxisse peccatum. *Lib. 1, de Anima et orig.*, cap. 12.

18. Deus praedestinat ad eternam mortem, propter originale peccatum. *Ibid.*, lib. 4, cap. 44.

19. Propter originale peccatum reconciliatio necessaria est omnibus per unum, qui sine pec- cato venit in mundum. *Lib. 4, ad Bonif.*, cap. 5.

20. Peccata originalia dicuntur aliena et nos- tra. *De Corrett. et grat.*, cap. 6.

21. Peccatum originale non est malum nuplia- rum, sed primorum hominum peccatum in pos- teros propagatione traxit. *Lib. 2, contra Ju- lian.*, cap. 10.

22. Quod in homine malum est, est fructus originis peccati. *Ibid.*, lib. 4, cap. 9.

23. Negantes originale peccatum, coguntur direcere Deum vel invalidum, vel injustum, *Ibid.*, lib. 6, cap. 21.

24. Pertinet originale peccatum ad hoc genus, ubi sic peccatum est, ut ipsum sit et poma peccati. *Lib. 1, Oper. imperf. contra Julian.*, num. 17.

25. Taliit gratia Christi originalis peccati rea- tum, sed rem invisibilis invisibiliter tollit. *Ibid.*, num. 97.

26. Peccati originals abolitionem, circumci- sione infantis lex significabat. *Ibid.*, lib. 2, num. 221.

27. Quicunque nascitur proles, originali est obligata peccato. *Lib. 4 de Nuptiis*, cap. 24.

28. Voluntarium peccatum hominis primi, originalis est causa peccati. *Ibid.*, lib. 2, cap. 26.

29. Originali culpa inest nascentibus, que non abolevit nisi in renascientibus. *Ibid.*, cap. 39.

30. Nascitur proles ad ponam, nisi renascatur ad vitam. *Ibid.*, lib. 4, cap. 17.

31. Homo quando nascitur, jam cum morte nascitur, qui de Adam peccatum trahit. *Tract. 49, super Joan.*

32. Quatuor mali inflcta sunt homini propter peccatum originale : concupiscentia, impotenta, malitia, ignorantia. *Super Luc.*, cap. vi.

33. Peccatum originale a parentibus trahimus : et nisi per gratiam Baptismatis solvamus, etiam parentum peccata portamus. *Lib. 45 Moral.*, super illud Job xxi : *Deus seruabit filius illius dolorrem Patris*.

34. Pro culpa parentis, ex originali peccato anima poluerit prolis. *Ibid.*

35. Deleto originali peccato, ex parenti ne- quita in anima parvuli non tenetur. *Ibid.*

36. Quia homo per mulierem culpa subditam nascitur, reatus primi infirmitas in prole propa- gatur. *Ibid.*, lib. 17, cap. 8, super illud Job xxxv:

*Numquid justificari potest homo?* etc. *Prosec.*

S. INNOC.

JOAN. CASS.

JOAN. TRITH.

JOAN. FIRM.

S. LAURENT.

JUSTIN.

PETR. BLES.

ROBERTUS A SORBONA.

SALVIANUS.

S. JOANNES CHRYSOST.

JOAN. GERS.

JOAN. BONAV.

5. GREGOR.

MAG.

SENTE. PATRUM.

37. Et quia in radice putrui humani generis ramus, in conditionis sue viriditate minime subsistit. *Ibid.*

38. Culpa originalis mater contumeliosi sensus carnis recte intelligitur; quia ex illa nascendo prodiit qui esse ab illa coepit. *Ibid.*, lib. 6, in *I Reg.*, cap. 2, super illud xvi : *Et ait Samuel : Sic fecit multos, etc.*

39. O gravis necessitas, et infelix conditio! *s. INNOC.* antequam peccemus, peccato constringimur : et antequam delinquamus, delicto tenemur. *Lib. 4, de Contemptu mundi*, cap. 3.

40. Tunc originale est intensus in homine, cum et secundum reatum, et secundum actum existat in illo, ut reatus ad labem, et actus ad fo- mitem referatur. *Prosec.*

41. Verum in baptizato labes mundatur, sed fomes relinquitur ; quia transit reatus, et rema- net actus : et idem remissum est post baptismum, quod post baptismum erat intensus.

42. Nam eti non sit deletum, quantum ad fo- mitem ; est tamen deletum, quantum ad labem, ut jam per illud homo non obligetur ad culpam, sed exerceatur ad luctam. Super *Psalm. XXXI*, vers. 4.

43. Peccatum ubi intravit, libertatem perdidit, et corrupti potestatem naturae datam, servitutem quo introdixit. *Homil. 29, super Gen.*

44. Magnus daem peccatum est, quod si abs te abjeceris, major eris, quam qui daemona ejiciunt. *Homil. 33, super Matth. Oper. perf.*

45. Originale peccatum sic in homine per bapti- tismum curatur, quod nihilominus ab eo qui cu- ratus est, transmittatur in protlem, quam gene- rat. In *Compendio Theologie, de Vitius natura, etc.*, de *Peccato originali*.

*Definitio.* Peccatum veniale est levis offensa Dei. *COLLECTOR.*

Vel, peccatum veniale est peccatum actualis, cuius venia facile obtinetur. Vel, peccatum ve- niale est peccatum ex se non infligens peccanti mortem spiritualem. Vel, peccatum veniale ex paritate materie est peccatum natura sua mor- tale : sed per accidens veniale, ratione exigua.

Peccatum veniale ex genere suo est peccatum, cuius malitia sumpta ex objecto, est natura sua lovis. Peccatum veniale ex defec- tive plene deliberatione, est peccatum na- turae sua mortale ; sed per accidens veniale, quia fit cum semiplena deliberatione.

*SENTE. PATRUM.*

4. Ex consuetudine venialium peccatorum, sa- curitas mentis et familiaritas Dei amittitur, et *LIBERTUS MAGNET.*

gratia multiformis negliguntur. *De Paradiso anime, part. 1, de Virtut., cap. 22.*

S. AUGUST. 2. Nullum peccatum adeo parvum est, quod non crescat negliguntur. *De Vera et falsa penit., cap. 8.*

3. Pro quotidiana peccatis, sine quibus hic non vivitur, etiam bene vivitur, quotidiana remissio petenda est. *Lih. 4 ad Bonifac., cap. 12.*

4. Levia peccata noli contempnere; si contemnis, quando appendis; espavesce, quando numeras. *Prose.*

5. Levia multa faciunt unum grande, multa guttae implant flumen, multa grana faciunt massam. *Tract. 1, super Epist. Joan., cap. III.*

6. Minutis peccatis licet oculi animam non eredamus, ita tamen cum velut quibusdam pustulis, et quasi horrenda scabie replete, difformiter faciunt, ut cum ad amplius illius sponsi coelestis, aut viri, aut cum grandi confusione venire permittant. *Serm. 4, pro Defunctis.*

7. Minuta peccata sunt veluti scabies, quae nostrum decus ita exterminant, ut ab illius sponsi speciosi forma pro filii hominum castissimis amplexis separant. *Hom. 50, ex Quibung. Homili.*

8. Noli illa contempnere, quia minora sunt, sed time quia plura sunt: quotidianis sunt ista quidem, sed tamquam peccata sunt, et non sunt levia, quia plura: quia vero quotidiana et plurima; timenda est ruina multitudinis, et si non magnitudinis. *Serm. 4, Dom. 4 Quadrag.*

9. Minuta plura peccata, si negliguntur, occidunt. *Prose.*

10. Minuta sunt guttae, quae flumina implent: minuta sunt grana arena, sed si multa arena impoundatur, premiatque opprimunt.

11. Hoc facit sonina neglecta, quod facit fluctus irrenni: paulatim per sentinam intrat, sed dum intrando et non exhaustiendo, emergit navim. *Tract. 12 super Joan.*

S. BERNARD. 12. Mens Deo dicta sic caveat minora vita, ut majora: quia a minimis incipiunt, qui in maxima prouinunt. *De Ord. vita.*

S. BONAV. 13. Quamvis singula non lethali vulnera ferire sentiantur, tamen omnia simul congregata velut scabies (soquod plurimum) necant. *Super lib. 4, Sent., dist. 16, part. 2, art. 3, quest. 1.*

S. BRUNO. 14. Nullus adeo justus, qui saltu venialiter non peccat. *Super Psalm. lxxvi, vers. 8.*

S. CESARIUS ARELAT. 15. Non solum majora peccata, sed etiam et minuta (si nimium plura sint) mergunt. *Hom. 8.*

S. DOROTH. 16. Curate levia quoad levia sunt, ne graviora fiunt: peccata enim a parvis incipiunt, et ad magna mala perducunt. *Doctr. 3.*

S. GREGOR. 17. Cum peccata minima flere ac devitare quisque negligit, a statu stultitiae non quidem repente

sed paribus totus cadit. *Part. 3 Pastoral., cap. 1, admonit. 34.*

18. Si despiciunt timore dum pensant, debent formidare dum numerant: altos quippe gurgites fluminum parve, sed immure implent guttae pluviarum, et hoc agit sentina latenter exercens, quod patenter procilla scivens. *Ibid.*

19. Admissa peccata eo facilius oblivioni traduntur, quo ea vel nulla, vel levia putantur. *Super septem Psalm. Penit., super Psalm. IV, vers. 3.*

20. Ad peccatum maximum, quod opere perpetratur, nequaque pervenimus, si inventa vitiorum statim in mente jugulas, et parvulos Babylos alludi ad petram, in qua serpentes vestigia non reperiuntur. *Epist. 8 ad Demetriadem.*

21. Non cito ad majora progrediunt, qui etiam parva formidat. *Epist. 44 ad Celantian.*

22. Ibi to maxime oportet observare peccatum, tibi nasci solet. *Epist. 4 ad Demetriadem.*

23. Levia nunquam est Deum eliam in exiguo contempnere, qui non tantum ad qualitatem peccati respicit, sed etiam ad personam contemptum. *In Regula Monachor., cap. 1 de Obedientia.*

24. Qui levi peccatorum sorde maculatus est, levioribus purgantibus montis: porro peccata gravia, que ad mortem trahunt, nec nitro, nec herba horit dilui possunt: sed gravioribus tormentis indigent. *In cap. 2 Hierem., super illud: Si laevis te nitro, etc.*

25. Quod love est, lavatur: quod gravius, exuritur. *Lib. 2 super Isaiam, cap. IV, super illud: Cum oblivert Dominus, etc.*

26. Diabolus non tentat citio aliquem per grandia vita, sed si parva, ut possit quomodo cumque intrare et dominari homini, et postea eum in majora vita impellat. *Super Psalm. cxl, vers. 3: Et ostium circumstante, etc.*

27. Scintilla res parva est, et pene dum cernitur, non videtur: sed si formitem comprehendenter, est nutrimenta sui (quamvis parvus ignis) inventari: monia, urbes, latissimos saltus, regionesque consumit. *Lib. 3 super Ep. ad Galat., cap. V, in illud: Medicum fermentum, etc.*

28. Noli contempnere minima, paulatim enim **HUGO A. S.** deficit, qui minima contempnunt. *Lib. 6 Disc. VICTORE dase, cap. 3.*

29. Tanta in peccatis venialibus facilitate tanquam naturali lege prolisbitur, ut quantilibet circumspectione atque custodia caveantur, non possint ad plenum ista vitari. *Collat. 20, Abbat. Pausi, cap. 11.*

30. Scientibus perfectionis homini, etiam misericordum peccatorum multitudine gravissima est. *Collat. 23, Abbat. Theonit., cap. 7.*

31. Non negligendum est hoc malum, quod ab oculis parvisque seminibus augetur quotidie, et ab ortu sua latius longiusque distenditur. *De grat. Dei, et Lib. arbit., cap. 1.*

S. JOANNES CHRYSOST. 32. Sic a minimis ad maxima gradatim diabolus homines ducit, ut inde ad desperationem destrukt, et hanc viam pernefiosissimam adiuvent. *Hom. 87 super Matth. Oper. perf.*

33. Qui pusilla dissimilant, ad majora invitant. *Super Epistolam ad Galat.*

34. Magnum est malum, quod nihil esse videatur: etenim que nihil esse videntur, facile contemnuntur, que vero contemnuntur arguent ad multiplicantur: que autem augentur, reduntum incurvabili. *Serm. 44 super Epist. ad Ephes.*

35. Principia peccatorum nobis cavenda sunt; queve minoria fuerint, evitanda, et quibus et majora ortua dicuntur. *Prose.*

36. Nam qui errata vel singula, ut exigua, parviperdere consuecet, paulatim omnium patitur jacturam peccatorum. *Serm. de nequitia disputa.*

37. Si levium delictorum magnitudo noscatur, et majorum facilime pomicies noscitur. *Serm. de Lexiun. peccator. periculis.*

S. JOANNES DAMASC. 38. Parva non sunt, ex quibus magna proveniunt. *Orat. 4 de Imaginibus.*

JOAN. GERS. 39. Nullum peccatum est adeo veniale, quin fiat mortale dum placet. *De vita spirituali animali, loc. 1, corollar. 4.*

S. ISIDORUS HISPALENS. 40. Multi vitam sine criminis habere possunt, sine peccato vero non possunt. *Lib. 2 de Sum. bono, cap. 18, sent. 1.*

41. Peccata levia ab incipientibus quotidiana satisfactione purgantur, et tamen a perfectis viris, velut magna crimina evanescunt. *Ibid., sent. 3.*

42. Non solum gravia, sed et levia sunt carentia peccata: multa enim levia, unum grave efficiunt, sicut solent ex parvissimi guttis: immensa flumina evescere: numerositas enim in unum coacta exundantur effecti copiam. *Ibid., sent. 4.*

43. Peccata quia incipientibus levia sunt, perfectis viris gravia reputantur. *Prose.*

44. Tanto enim magis cognoscitur esse peccatum, quanto maior qui peccat habetur.

45. Crescit delicti cumulus iuxta ordinem mortalium: et sepe quod minoribus ignoratur, majoribus impunitur. *Ibid., sent. 5.*

46. Judicio divino in restante nequitorem labitur, qui distinguere minoria facta sua per negligientiam contemnit. *Ibid., cap. 19, sent. 1.*

47. Dum facta quedam non gravia, libera ac sine metu committimus, ad potiora sceleris, et horrenda peccandi consuetudine labitur. *Ibid., cap. 29, sent. 1.*

48. Aliquando utiliter peccatur in minimis tuis, ut majora vita utilius caveantur. *Ibid., cap. 33, sent. 5.*

### PECCATUM VENIALE. — 327 — PECCATORUM DEFENSIO.

ORIGEN.

S. SERAP. EPISCOP.

THOMAS A KEMPIS.

S. PHIL.

S. AMBROS.

S. AUGUST.

S. ANTONIN.

S. ALEX.